
 

COMUNE DI CAREZZANO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Piazza Municipio n. 1 

15051 Carezzano (AL) 

Telefono: 0131.839901 

                              E-mail: info@comune.carezzano.al.it 

                            Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza ordinaria in prima convocazione 

 

N.   4 

 

DEL 24.04.2024 

 

OGGETTO: disegno di legge recante disposizioni in 

materia di divieto di produzione e di immissione sul 

mercato di alimenti e mangimi sintetici.  

 
 

 

L'anno duemilaventiquattro addì 24 del mese di aprile alle ore 20,30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All' appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1)  GUERNIER FRANCO X  

2)  BELLO ANNA MARIA X  

3)  ROMANI ELISA X  

4)  ALBERTI AMILCARE X  

5)  GARAVELLI GIANSISTO X  

6)  MAIELLO FRANCESCA X  

7)  SALOMONI ALBERTO X  

8)  ZAMBOSCO TIZIANO X  

9)  ALVIGINI MARIO X  

10) FERRETTI STEFANO X  

11) NOBILE ROBERTO X  

TOTALE PRESENTI 11  

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 



         Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 
Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO lo Schema di disegno di legge recante disposizioni in materia di divieto di 

produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintetici approvato dal 

Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 2023; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la tutela della salute umana e degli interessi 

dei cittadini nonché di preservare il patrimonio agroalimentare, quale insieme di 

prodotti espressione del processo di evoluzione socio-economica e culturale 

dell’Italia, di rilevanza strategica per l’interesse nazionale 

ATTESO che il principio di precauzione di  cui all’articolo 7 del regolamento (CE) 

178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 giustifica 

l’adozione di misure quali quelle previste dallo schema di disegno di legge recante 

disposizioni in materia di divieto di produzione e di immissione sul mercato di 

alimenti e mangimi sintetici e finalizzate a vietare agli operatori del settore 

alimentare e agli operatori del settore dei mangimi di impiegare nella preparazione 

di alimenti, bevande e mangimi, vendere, detenere per vendere, importare, produrre 

per esportare, somministrare oppure distribuire per il consumo alimentare, alimenti 

o mangimi costituiti, isolati o prodotti a partire da colture cellulari o da tessuti 

derivanti da animali vertebrati  

*** 

VALUTATI i benefici effetti derivanti dall’applicazione dei principi dell’economia 

circolare e della bioeconomia che contribuiscono alla dissociazione della crescita 

economica dall'uso delle risorse conciliando lo sviluppo delle attività produttive nel 

rispetto del valore del capitale naturale; 

VALUTATO, altresì, il processo avviato a livello nazionale per la diffusione di buone 

pratiche di allevamento che assicurano, secondo l’approccio One Health, il rispetto 

dei più elevati standard di benessere animale che si traduce in una minore necessità 

di medicinali e in un notevole miglioramento della qualità degli alimenti. 

*** 

RICONOSCIUTI gli impatti ambientali negativi causati dal processo di produzione della 

carne sintetica, a partire dal consumo di notevoli quantità di energia e di acqua che 



si rendono necessarie in laboratorio, con persistente accumulo di anidride carbonica 

e maggiori effetti sul riscaldamento globale; 

RICONOSCIUTI, ancora, gli impatti negativi sull’occupazione che possono conseguire 

all’avvio di iniziative economiche connesse alla carne sintetica, la cui produzione 

risponde ad un modello di sviluppo finanziato da multinazionali del settore hi-tech, 

che rischia di determinare la perdita di migliaia di posti di lavoro nella filiera della 

carne; 

RICONOSCIUTI, gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle 

specificità territoriali locali, in grado di cancellare produzioni tipiche, distintive e 

tradizionali connesse alla varietà della biodiversità locale 

CONSIDERATA, in generale, la necessità di tutelare la salute pubblica attraverso 

l’attivazione di misure e divieti finalizzati a diffondere piena consapevolezza sui rischi 

derivanti da un’ eventuale immissione di commercio di carne sintetica per la carenza 

nutrizionale dovuta al corrispondente consumo di proteine animali;  l’ambiente in 

ragione della diffusione di pratiche che distolgono i cittadini consumatori da scelte di 

consumo sostenibile ai fini della transizione alla neutralità climatica e la cultura e 

l’identità collettiva in ragione della perdita di competenze e conoscenze riguardanti 

i sistemi tradizionali di produzione zootecnica e di accesso all’esperienza qualitativa 

e valoriale dei prodotti trasformati  

*** 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 2000 (TUEL), in particolare l’articolo 42 nonché 

lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

ATTESO che la presente deliberazione non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile, stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di 

spesa 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione, resa per alzata di mano: Presenti n. 

11 – Favorevoli n.  8 – Astenuti n. 3 (Alvigini Mario, Ferretti Stefano, Nobile Roberto) 

 

DELIBERA 

 

di impegnare il Sindaco affinché: 

 

- dia ampio risalto al disegno di legge in oggetto sostenendo tutte le iniziative, anche 

comunicazionali, volte a sensibilizzare i cittadini in ordine all’importanza delle 
misure in materia di divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e 

mangimi sintetici.    

- solleciti direttamente, e anche per il tramite dell’ANCI, i Presidenti del Senato della 

Repubblica e della Camera dei deputati affinché avviino in tempi brevi l’iter di 

parlamentare del disegno di legge, per una sua rapida approvazione.    

 

 



Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno   13.05.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,             Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 
 

 


